2

[image: image1.png]

Проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА

     СЕДЬМОЙ СОЗЫВ
__________ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от _______ 2026 года                           № ________                                  город Мурманск

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА

МУРМАНСКА ОТ 07.11.2005 N 13-159 «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО

НАЛОГА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД

МУРМАНСК» (В РЕДАКЦИИ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА

МУРМАНСКА ОТ 30.01.2026 N 19-314)
Принято

Советом депутатов

города Мурманска

__________2026 года
В соответствии с п. 1 ст. 15, ст. 56, п. 2 ст. 387 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ город-герой Мурманск,
Совет депутатов города Мурманска р е ш и л:
1. Внести в решение Совета депутатов города Мурманска от 07.11.2005
№ 13-159 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования город Мурманск» (в редакции решения Совета депутатов города Мурманска от 30.01.2026 № 19-314) следующее изменение:

1.1. Дополнить новым пунктом 6.10 следующего содержания:

«6.10. Лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, и члены их семей:
- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
- граждане, заключившие в связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);
- супруг (супруга), граждан, указанных в абзацах 2 и 3 пункта 6.10 настоящего решения, а также их несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях очной формы обучения, родители (усыновители), лица, находящиеся на их иждивении;

- супруг (супруга) граждан, указанных в абзацах 2 и 3 пункта 6.10 настоящего решения, погибших (умерших) в период участия в специальной военной операции (при выполнении задач в период проведения специальной военной операции), а также их несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях очной формы обучения, родители (усыновители), лица, находившиеся на их иждивении.
Налоговая льгота, установленная для лиц, указанных в пункте 6.10 настоящего решения, предоставляется только за налоговый период, в течение которого лицо было привлечено к участию в специальной военной операции (при выполнении задач в период проведения специальной военной операции) независимо от срока такого участия (выполнения задач) в течение налогового периода.

Лица, указанные в пункте 6.10 настоящего решения, могут воспользоваться льготой по земельному налогу только в отношении одного земельного участка по каждому виду разрешенного использования, не используемого (не предназначенного для использования) в предпринимательской деятельности, по своему выбору.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вечерний Мурманск».
3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, связанные с исчислением налога за налоговые периоды, начиная с 2022 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Мурманска по бюджету и финансовому регулированию (Коробков С.Е.).

Председатель Совета депутатов города Мурманска                                       И.Н. Морарь
Глава Города Мурманска

                           И.Н. Лебедев